
Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání 

Jankovcova 933/63, 170 00 Praha 7  
info@cermat.cz, tel.: +420 224 507 507 

www.cermat.cz 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

Praha 28. 2. 2024 
č. j.: C40/B/2024/Ř/2 

 
Poskytnutí požadovaných informací 

Dne 13. 2. 2024 byla Centru pro zjišťování výsledků vzdělávání (dále jen „Centrum“) jako povinnému subjektu 

dle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen InfZ), doručena žádost žadatele  

(dále jen „žadatel“). Žadatel v této žádosti požaduje sdělení následujících informací: 

„Jakým způsobem budou hodnoceny výsledky jednotné přijímací zkoušky (JPZ) vykonané ukrajinskými 
uchazeči o studium na střední škole. Pokud nebudou vykonávat JPZ z českého jazyka a bude s nimi 
proveden pohovor, jak bude tento pohovor hodnocen? Bodově, nebo pouze ústním hodnocením? Jak bude 
poté výsledek zanesen do systému, aby nebyli poškozeni uchazeči, kteří vykonali JPZ z češtiny a z 
matematiky? 
Jsem přesvědčena, že je to vůči českým uchazečům diskriminující, nejsou to rovné a férové podmínky pro 
všechny.“

Centrum žádosti žadatele vyhovuje a sděluje následující. 

 
Osobám s českým nebo cizím státním občanstvím, které získaly předchozí vzdělání ve škole mimo území 
České republiky, se při přijímacím řízení promíjí na jejich žádost podle § 20 odst. 4 školského zákona přijímací 
zkouška z českého jazyka, pokud je součástí přijímací zkoušky. 

Toto pravidlo platí jak při konání jednotné přijímací zkoušky, tak školní přijímací zkoušky, pokud o jejím konání 
rozhodl ředitel školy a je-li její součástí ověření znalosti českého jazyka. Znalost českého jazyka, která je 
nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, se u těchto osob ověří rozhovorem. 

Oprávněnost žádosti ověří ředitel školy dle vysvědčení posledního ročníku základní školy dodaného spolu  
s přihláškou. Posouzení hodnocení výsledků vzdělávání na vysvědčeních uchazeče, který získal předchozí 
vzdělání ve škole mimo území České republiky, je v kompetenci ředitele školy na základě jím vyhlášených 
kritérií přijímacího řízení. 

Hodnocení uchazečů dlouhodobě se vzdělávajících v zahraničí je tvořeno na základě redukovaného 
hodnocení, které neobsahuje výsledek testu z českého jazyka a literatury jednotné přijímací zkoušky a těch 
částí školní přijímací zkoušky, které ověřují znalost českého jazyka. Uchazeči jsou zařazeni do výsledného 
pořadí všech uchazečů na místo shodné s pořadím v rámci redukovaného hodnocení všech uchazečů. 
 
 
 
 
         
         

mailto:info@cermat.cz



